
 
 

ГОРОД ДУДИНКА 
 

ДУДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

24.05.2023 № 10-0315 
 
 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории 
муниципального образования «Город Дудинка» 

 
Опубликовано в печатном издании «Вестник нормативных правовых 

актов города Дудинки» от 24 мая 2023 года № 12 (242) 
 

Руководствуясь Уставом города Дудинки, Городской Совет решил: 
 
1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального 

образования «Город Дудинка», утвержденные Решением Городского 
Собрания от 14 июля 2008 года № 07-0373 (в редакции решений от 
06.05.2009 № 03-0101, от 30.03.2010 № 05-0218, от 22.11.2010 № 06-0282, 
от 22.04.2011 № 07-0320, от 18.06.2012 № 09-0444, от 31.05.2013 
№ 11-0525, от 24.06.2014 № 03-0076, от 25.02.2016 № 07-0220, 
от 17.06.2016 № 07-0246, от 29.09.2016 № 08-0261, от 22.06.2017 № 09-
0334, от 14.09.2017 № 10-0359, от 15.06.2018 № 11-0428) следующие 
изменения: 

1) подпункт 9 пункта 5 изложить в следующей редакции: 
«9) место хранения отходов – контейнерная площадка для 

накопления твердых коммунальных отходов, система подземного 
накопления твердых коммунальных отходов с автоматическими 
подъемниками для подъема контейнеров и (или) специальные площадки 
для накопления крупногабаритных отходов.»; 

2) пункт 25 изложить в следующей редакции: 
«25. Во избежание засорения водосточной сети запрещается сброс 

снега, отходов производства и потребления в водосточные коллекторы.»; 
3) пункт 35 изложить в следующей редакции: 
«35. Уборка территории многоквартирного дома осуществляется 

организациями в зависимости от выбранного собственниками способа 
управления и предусматривает: 



 2

1) подметание земельного участка, ступеней, крылец, площадок; 
2) очистку урн от мусора. 
Сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, 

захоронение твердых коммунальных отходов обеспечиваются одним или 
несколькими региональными операторами в соответствии с региональной 
программой в области обращения с отходами и территориальной схемой 
обращения с отходами.»; 

4) пункт 37 изложить в следующей редакции: 
«37. Укладка свежевыпавшего снега в валы и кучи производится в 

соответствии с санитарными нормами и договорами (муниципальными 
контрактами), заключенными в установленном порядке. 

Запрещается складирование снега, создающее помехи для 
нормальной эксплуатации жилых домов, зданий, сооружений, 
автомобильных дорог, проездов и тротуаров, на детских игровых и 
спортивных площадках, в зонах рекреационного назначения, на 
поверхности ледяного покрова водоёмов и водосборных территориях, а 
также в радиусе 50 метров от источников нецентрализованного 
водоснабжения.»; 

5) пункт 38 изложить в следующей редакции: 
«38. В зависимости от ширины улицы и характера движения на ней 

валы должны укладываться по одной стороне проезжей части, с 
оборудованием необходимых проходов и проездов, при наличии 
разделительной полосы, вал укладывается вдоль нее.»; 

6) пункт 42 изложить в следующей редакции: 
«42. Собранный хозяйствующими субъектами, осуществляющими 

вывоз снега, снег должен складироваться на площадках с 
водонепроницаемым покрытием и обвалованных сплошным земляным 
валом или вывозиться на снегоплавильные установки.»; 

7) пункт 48 изложить в следующей редакции: 
«48. Запрещается загрязнять улицы при транспортировке твердых 

коммунальных отходов. Вывоз твердых коммунальных отходов должен 
осуществляться способами, исключающими возможность их потери при 
перевозке, создания аварийной ситуации, причинения транспортируемыми 
отходами вреда здоровью людей и окружающей среде. 

Удаление с контейнерной площадки и прилегающей к ней 
территории твердых коммунальных отходов, высыпавшихся при выгрузке 
из контейнеров в мусоровозный транспорт, производят работники 
организации, осуществляющей вывоз отходов.»; 

8) пункт 49 изложить в следующей редакции: 
«49. В муниципальном образовании запрещается загрязнять 

территории общего пользования отходами производства и потребления, 
твердыми коммунальными отходами, в том числе отходами 
жизнедеятельности домашних животных, складировать отходы, 
образовавшиеся во время ремонта в места (площадки) накопления отходов, 
выставлять тару с отходами на улицу, складировать отходы, в том числе 



 3

крупногабаритные, на внутри подъездной территории многоквартирных 
домов.»; 

9) абзац 3 пункта 54 изложить в следующей редакции: 
«Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, и 

размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями, а также 
их складирование (накопление) в неустановленных местах, в том числе 
размещение указанных отходов в местах (площадках) накопления твердых 
коммунальных отходов.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
 
Председатель Городского Совета С. В. Бородин
 
 
Глава города Дудинки Ю. В. Гурин
 


